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شرکت سرمایه گذاری مدیریت سرمایه مدار  
شرکت تولیدی و صنعتی مدار در تاریخ 1343/12/13 به صورت 
شرکت سهامی خاص تأسیس شده و در اداره ثبت شرکتها و مالکیت 
صنعتی تهران به ثبت رسید.در پی تقاضای شرکت سرمایه گذاري 
مدیریت سرمایه مدار نام این شرکت با نماد “مدار” در سازمان بورس 
و اوراق بهادار درج گردید. در حال حاضر، این شرکت جزء شرکت 

هاي سرمایه گذاری بانک ملی ایران می باشد.

)گروه مالی بانک ملی ایران(

فهرست



چهار    طی  فولادی ها  تولید  درصدی   8.2 رشد 
ماهه نخست 1401

با توجه به آمار ارائه شده توسط انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران؛ از 
ابتدای سال جاری تا پایان تیر ماه، تولید شمش فولاد )فولاد میانی( 
ابتدایی سال گذشته  بیشترین رشد تولید را نسبت به چهار ماهه 
داشته است. طی این مدت 11 میلیون و 4۵۹ هزار تن شمش فولاد 
تولید شده که نسبت به 10 میلیون و ۵۸۷ هزار تن تولیدی در مدت 

چهار ماهه سال 1401 رشد ۸.2 درصدی را نشان می دهد.

کالایی    سپرده  گواهی  خرید  ممنوعیت  رفع 
شمش طلا توسط اشخاص حقوقی 

بورس کالا طی اطلاعیه ای اعلام کرد که از مورخ 1402/0۶/0۵ 
تا اطلاع ثانوی کلیه اشخاص حقوقی نیز مجاز به خرید گواهی 
مقدار  به  دارایی  تعداد  محدودیت  با  طلا  شمش  کالایی  سپرده 
حداکثر ۵00 هزار گواهی سپرده کالایی معادل ۵0 کیلوگرم شمش 

طلا هستند.

رشد 38 درصدی درآمد شرکت های بورسی در   
مرداد ماه

 بررسی گزارشات ماهانه 3۶۵ شرکت نشان می دهد مجموع درآمد 
این شرکت ها در مرداد ماه به 1۷۷ همت رسیده است که نسبت به 

مرداد 1401 با رشد 3۸% همراه بوده است.

نرخ    خصوص  در  دولت  هیئت  مصوبه  ابلاغ 
خوراک پتروشیمی ها 

واحدهای  گاز  خوراک  پایه  نرخ  محاسبه  فرمول  وزیران  هیئت 
پتروشیمی تا پایان برنامه هفتم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 

جمهوری اسلامی ایران را به شرح ذیل اصلاح نمود:
اولا قیمت گاز در بازار تعیین شده از پنجاه هزار )۵0000( ریال 
کمتر نشود و از میانگین ماه قبل قیمت صادراتی گاز ایران بیشتر 
به  متانول مشروط  تولید  ثانیاً نرخ خوراک گاز واحدهای  نشود. 
تسویه بهای خوراک طی سی روز پس از دریافت صورتحساب 

معادل نود و پنج درصد )۹۵( نرخ پایه تعیین گردد.
پالایشگاه ها،  پتروشیمی،  واحدهای  گاز  سوخت  نرخ  همچنین 
تلمبه خانه ها و واحدهای احیای فولاد )به استثنای واحدهای کوره 

بلند( معادل ۶0%، واحدهای تولید فلزات )شامل واحدهای احیای 
کوره بلند( 4۵%، واحدهای تولید سیمان 1۵% و سایر واحدهای 
تعیین  پتروشیمی  واحدهای  گاز  خوراک  پایه  نرخ   %10 صنعتی 

می شود. 

ظرفیت    درصدی   2.3 رشد  پترولیوم:  بریتیش 
پالایش نفت ایران در سال 2022

شرکت انگلیسی بریتیش پترولیوم در جدیدترین گزارش به بررسی 
وضعیت پالایشگاه های نفت خام در جهان پرداخته است. بر اساس 
ظرفیت  پترولیوم،  بریتیش  انگلیسی  شرکت  گزارش  جدیدترین 
درصد   2.3 پیش  سال  به  نسبت   2022 سال  در  ایران  پالایشگاه 
در  است.  روز رسیده  در  بشکه  میلیون  به 2.۶۷  و  یافته  افزایش 
حال حاضر ظرفیت پالایشگاه های ایران 2.۶ درصد پالایشگاه های 

جهان را تشکیل می دهد.

بهره برداری از تولید گاز در فاز 11 پارس جنوبی   
با تکمیل توسعه فاز 11 پارس جنوبی، روزانه ۵۶ میلیون مترمکعب 
گاز و یک میلیون تن اتان تولید خواهد شد، همچنین یک میلیون 

تن در سال ال پی جی از فاز 11 تولید می شود. 

تسعیر قیمت خوراک و محصولات پالایشی و پتروشیمی بر اساس 
نرخ فروش حواله مرکز مبادله ارز و طلای ایران

بانک مرکزی در مکاتبه با وزارت نفت، نرخ فروش حواله مرکز 
و  قیمت خوراک  تسعیر  نرخ  مبنای  را  ایران  و طلای  ارز  مبادله 
قیمت پایه محصولات پالایشی و پتروشیمی در بورس  کالا اعلام 

کرد.

عمیق تر شدن روابط ایران و امارات  
حجم تجارت بین ایران و امارات در زمان کرونا حدود 11 میلیارد 
دلار بوده است. اما طی 12 ماه گذشته به 24 میلیارد دلار رسیده 
و رکورد 20 میلیارد دلاری سال 2012 را شکسته، با تاکید 2 طرف 
طی 2سال آینده روابط تجاری بین ایران و امارات به 30 میلیارد 

دلار می رسد. 

خلاصه اخبار شهریور 1402  

در آخرین ماه تابستان، بازار های مالی روند مثبت، اما محدودی داشتند و بازار بورس پرچمدار بیشترین بازدهی بود. با نزدیکی به ۶ ماهه 
دوم سال جاری و تاکید کارشناسان اقتصادی بر خروج بازار های مالی از شرایط رکودی، برخی معامله گران در انتظار اخبار مشخصی در 
خصوص وعده های پیشین سیاست گذاران هستند. موضوع توافق موقت برجام، دلار های بلوکه شده و پایان هشت ساله برخی تحریم ها با 

اتمام شهریور از رویداد هایی هستند که توانسته اند به کمک سیاست گذار برای مهار قیمت دلار بیایند.
قیمت دلار طی شهریور ماه با افزایش 120 تومانی، بازدهی مثبتی را به ثبت رسانده است. به نظر می رسد در حال حاضر محدوده ۵1،۵00 
تومانی برای دلار مهم شده و اخبار مثبت در کنار موضوع افزایش فروش نفت از عواملی هستند که در روز های اخیر بر کنترل قیمت دلار 

موثر بوده اند.
بازار طلا و سکه نیز تحت تاثیر تغییرات نامحسوس نرخ دلار، در فضای رکودی به سر می برند.

بازار سرمایه در شهریور ماه امسال با وجود رشد تراز شاخص های سهامی، از پس رکود معاملات بر نیامد و با سطح ارزش معاملات خرد 
کمتری به نسبت انتهای مرداد ماه، به استقبال ماه بعد رفت. با وجود پایان سرد تابستان برای بازار سهام، اما پرونده بورس تهران در آخرین 

ماه تابستان1402 با رشد بیش از ۹ درصدی بسته شد و این بازار را در صدر دیگر بازارهای دارایی قرار داد.

نرخ هر کیلو گندم 1۹.500 تومان تعیین شد  
در مورخ 22 شهریور 1402 شورای قیمت گذاری محصولات اساسی کشاورزی با حضور وزیر جهاد کشاورزی برگزار شد. در این جلسه 
قیمت 32 قلم کالای اساسی برای سال زراعی 1403- 1402 تعیین شد. گندم به عنوان کالای استراتژیک مبنای قیمت گذاری سایر اقلام 

این گروه محسوب می شود.

رکوردشکنی مصرف بنزین   
رکورد مصرف بنزین با ثبت رقم مصرف 13۷ میلیون لیتر بنزین، همزمان با افزایش ترددهای بین شهری در روزهای پایانی تابستان شکسته 

شد. میانگین مصرف بنزین از ابتدای شهریورماه سال جاری تاکنون، 122 میلیون لیتر بوده است.

مروری�بر�بازارهای�سرمایه�گذاری� 
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اقتصاد جهانی
شاخص  PMI سه منطقه آمریکا، اروپا و چین   
نرخ بیکاری سه منطقه آمریکا، اروپا و چین  
شاخص  CPI سه منطقه آمریکا، اروپا و چین    
نرخ بهره آمریکا و منطقه یورو  

اداره اطلاعات انرژی آمریکا اعلام کرد که آمریکا در نیمه اول سال 2023، بزرگترین صادرکننده ال ان جی جهان بوده است. صادرات   
ال ان جی آمریکا در شش ماه نخست سال میلادی جاری، به 11.۶ میلیارد فوت مکعب در روز رسید که بر مبنای سال به سال، چهار درصد افزایش 
داشت. استرالیا، با صادرات 10.۶ میلیارد فوت مکعب در روز، در رتبه دوم و قطر، با صادرات 10.4 میلیارد فوت مکعب در روز، در رتبه سوم قرار 

گرفت.
نرخ تورم در تمامی 20 کشور عضو منطقه یورو برای نخستین بار از نوامبر 2021 یعنی طی 21 ماه گذشته تک رقمی شد. در میان کشورهای   

عضو منطقه یورو، اسلواکی به عنوان آخرین کشور با نرخ تورم دو رقمی خداحافظی کرد. نرخ تورم در این کشور که از مارس 2022 به بالای 10 درصد 
گوست به ۹.۶ درصد رسید. صعود کرده بود، طی فوریه گذشته به قله 1۵.4 درصدی رسید و سپس سیر نزولی گرفت تا این که طی آ

یوان چین تحت تاثیر فشارهای خروج سرمایه و اختلاف بازدهی با اقتصادهای بزرگ، به ویژه ایالات متحده، به ضعیف ترین سطح خود از   
دسامبر 200۷ سقوط کرد.

گوست به رغم رشد قیمت شکر و برنج به پایین ترین میزان در دو سال اخیر کاهش یافت.     رقم شاخص قیمت مواد غذایی فائو در ماه آ
گوست به ۵.۶ میلیون بشکه در روز کاهش یافت.   صادرات نفت خام عربستان در ماه آ
قیمت خرده فروشی طلا در ژاپن برای اولین بار در تاریخ از 10000 ین در هر گرم فراتر رفت.  
تولید نفت خام آمریکا در ژوئن 1.۶ درصد افزایش یافت و به 12.۸44 میلیون بشکه در روز رسید که بالاترین میزان از فوریه 2020 است.  
گوست به بزرگترین خریدار گندم روسیه تبدیل شده است.   عربستان سعودی در ماه های جولای و آ
گوست در مناطق اصلی جهان افزایش یافت و در خلیج آمریکا ،شمال غرب اروپا و سنگاپور به بالاترین حد خود در    قیمت بنزین در ماه آ

14 ماه گذشته رسید که دلیل آن کاهش عرضه به دلیل تعمیرات پالایشگاهی برنامه ریزی شده و یا ناخواسته بوده است. پیش بینی می شود در سه ماهه 
سوم سال، با توجه به خارج شدن از وضعیت تابستانی و کاهش مسافرت ها و ورود به فصل زمستان، میزان مصرف و قیمت بنزین کاهش یابد. همچنین 
پیش بینی می شود میزان عرضه بنزین از سوی چین افزایش یابد. دولت روسیه صادرات بنزین و گازوئیل به تمام کشورهای خارج از حوزه شوروی 
سابق را موقتاً ممنوع کرد تا از بازار داخل حمایت شود. این ممنوعیت شامل عرضه سوخت طبق قراردادهای بین دولتی با اعضای اتحادیه اقتصادی 

اوراسیا به رهبری مسکو نمی شود. سایر اعضای این اتحادیه بلاروس، قزاقستان، ارمنستان و قرقیزستان هستند.
 قیمت جهانی گندم به پایین ترین سطح در 3 ماه اخیر رسید. معاملات آتی گندم در اواسط سپتامبر به حدود ۵.۹ دلار در هر باشل رسید که   

نزدیک به پایین ترین سطح در سه سال اخیر بوده است. عرضه کافی از سوی تولیدکنندگان برتر جهان باعث جبران عقب ماندگی ها در سایر نقاط شده 
گوست شد. است. آب و هوای مساعد در روسیه نیز موجب افزایش تولید محصول در اواخر ماه آ

صادرات نفت عربستان )بزرگترین صادرکننده نفت جهان( به ۶.01 میلیون بشکه در روز در ژوئیه رسید که 11.۶ درصد در مقایسه با صادرات   
۶.۸ میلیون بشکه در روز در ژوئن کاهش داشت و پایین ترین میزان صادرات از ژوئن سال 2021 )دو سال اخیر( بوده است.

بازدهی اوراق قرضه ۵ ساله خزانه داری ایالات متحده به 4.۵04 درصد رسید که بالاترین میزان از سال 200۷ است.  
دولت روسیه تصویب کرد که صادرات طیف وسیعی از کالاها از جمله فولاد، سنگ آهن و زغال سنگ از ابتدای اکتبر سال جاری )۹ مهرماه   

1402( تا پایان سال 2024، مشمول عوارض گمرکی خواهد بود. این عوارض که با هدف کنترل تورم در روسیه و تقویت ارزش روبل، اعمال شده 
احتمالًا باعث خواهد شد تا حضور فولادسازان روس در بازارهای جهانی محدودتر شود.

گوست به دلیل کاهش تقاضا در مقابل افزایش هزینه های وام مسکن و    یک نظرسنجی صنعتی نشان داد که قیمت مسکن در بریتانیا در ماه آ
عدم اطمینان اقتصادی، گسترده ترین کاهش را در 14 سال اخیر نشان داد.

در نیمه اول سال 2023، بدهی جهانی 10 تریلیون دلار افزایش یافت و به رکورد 30۷ تریلیون دلار رسید.  
داده های اقتصادی ژاپن حاکی از کاهش در بخش صادرات این کشور است که با کاهش 0.۸- درصدی نسبت به سال قبل به ۷۹۹4 میلیارد   

گوست و کاهش قابل توجه فعالیت های تجاری آن با چین، ثبت شده است. ادامه کاهش صادرات عمدتاً به کاهش تقاضای خارج از  ین در ماه آ
کشور و محدودیت های تجاری اعمال شده توسط چین نسبت داده می شود که به طور قابل توجهی بر تراز تجاری ژاپن تأثیر گذاشته است. این 
سومین ماه متوالی است که فعالیت های صادراتی به چین کاهش داشته که به شدت تحت تأثیر کاهش 41.2 درصدی سالانه صادرات مواد غذایی 

به دلیل ممنوعیت چین بر غذاهای دریایی ژاپن قرار گرفته است.
شاخص PMI بخش تولید ژاپن در ماه سپتامبر از 4۹.۶ به 4۸.۶ کاهش یافت که کمتر از 4۹.۹ پیش بینی شده بود که کمترین انقباض از   

فوریه تاکنون است. شاخص PMI بخش خدمات نیز از ۵4.3 به ۵3.3 کاهش یافت. شاخص PMI  ترکیبی، که دیدی جامع از اقتصاد گسترده تر 
ارائه می کند، از ۵2.۶ به ۵1.۸ کاهش یافت.

شاخص قیمت  تولیدکننده در آلمان برای اولین بار از اواخر سال 2020 کاهش یافت. شاخص قیمت تولیدکننده آلمان که تغییر در قیمت کالاهای فروخته   
شده توسط تولیدکنندگان را اندازه گیری می کند، شاخصی کلیدی برای تورم در نظر گرفته می شود و در ماه جولای به ۶.۵ درصد کاهش یافته است.

گوست 2023 افزایش یافت و از پیش بینی بازار )۵۵.۹    نرخ تورم سالانه ترکیه برای دومین ماه متوالی از 4۷.۸ درصد در ژوئیه به ۵۸.۹ درصد در آ
درصد( فراتر رفته است. این بالاترین نرخ تورم ترکیه از دسامبر سال گذشته بود که عمدتاً به افزایش نرخ مالیات، افزایش قیمت مواد غذایی و کاهش ارزش لیر 

نسبت داده شد. 
سهم دلار از پرداخت های بین المللی به 4۶.۵ درصد رسیده است که بیشترین مقدار در یک دهه اخیر است. سهم یورو نیز از 4۶ درصد در 2012 به 24   

درصد کاهش پیدا کرده و سهم یوان هم در پرداخت های سوئیفت به 3 درصد افزایش پیدا کرده است.
هند برای اولین بار طی ۷ سال گذشته صادرات شکر را ممنوع می کند، زیرا کمبود باران باعث کاهش تولید نیشکر شده است. بعد از اعلام این خبر،   

قیمت های شکر در بازار جهانی با جهش قابل ملاحظه روبرو شد و به بالای ۷۵0 دلار در هر تن )بالاترین مقدار در 10 سال اخیر( صعود کرد. انتظار می رود 
کاهش تولید شکر در تایلند هم باعث کاهش صادرات این کشور شود و برزیل هم نتواند این کمبود را جبران کند.

ساخت و ساز جدید در چین به پایین ترین حد خود از سال 2010 رسیده است.  
   LNG گوست به ۷۷0 هزارتن رسیده که کمترین میزان از 2021 است و سهم روسیه از بازار صادرات LNG  روسیه به اروپا با کاهشی 2۵ درصدی در آ

اروپا به 10 درصد کاهش یافته است.
با افزایش واردات نفت تخفیفی ایران و روسیه از ابتدای سال 2023، ذخایر نفت چین به بالاترین سطح در یک سال اخیر رسیده است. همچنین بهره برداری   

از پالایشگاه ها و صادرات سوخت )بنزین، گازوئیل و سوخت هوایی( نیز در نیمه اول 2023 بالاترین رکوردها نسبت به متوسط سه سال گذشته را ثبت کرده است.
موسسه مودیز پیش بینی رشد اقتصادی چین برای سال 2024 را از 4.۵% قبلی به 4% کاهش داد.  
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گوست از 4۹ به 4۷.۹ و شاخص PMI  خدمات از ۵2.3 به ۵1 سقوط کرد. همچنین شاخص  PMI  بخش تولید آمریکا در ماه آ
PMI  ترکیبی از ۵2 به ۵0.4 کاهش یافت. در حال حاضر تقاضا در مواجهه با قیمت های بالا و افزایش نرخ های بهره به طور فزاینده ای 
گوست می تواند تولید را در ماه سپتامبر کاهش  ضعیف به نظر می رسند. کاهش سفارش های جدید دریافتی توسط شرکت ها در ماه آ
گوست کاهش یابد. به طور کلی افزایش فشار دستمزدها و  دهد. آمار اشتغال نیز می تواند در ماه های آینده پس از رکود اشتغال در ماه آ
همچنین افزایش قیمت انرژی در عین حال تورم، هزینه ورودی را بالاتر برده است که نگرانی ها را در مورد ثبات تورم بهای مصرف کننده 
در ماه های آینده افزایش می دهد. شاخص PMI منطقه یورو در ماه جولای به 43.۵ واحد رسید که نشان دهنده افزایش 0.۸ واحدی 
نسبت به پایین ترین سطح 3۸ ماهه )42.۷( در ماه گذشته بود. داده ها نشان می دهند که در آلمان، بزرگترین اقتصاد ناحیه یورو، همچنان 
وضعیت نگران کننده است. اسپانیا )4۶.۵(، فرانسه )4۶.0(، هلند )4۵.۹(، ایتالیا )4۵.4( و اتریش )40.۶( همچنان در حال انقباض 

هستند. یونان و ایرلند به ترتیب بالاتر از سطح ۵0 با ۵2.۹ و ۵0.۸ با اندکی بهبود همراه شدند.
گوست برخلاف انتظارات از 4۹.3 به 4۹.۷ رسید که می تواند نشان دهنده بازگشت اقتصاد  شاخصPMI  بخش تولید چین در ماه آ
گوست، بخش تولید بهبود کلی را نشان داد. به غیر از صادرات کند، معیارهای افزایش تولید، تقاضای کل، کسب وکار  باشد. در ماه آ

جدید و اشتغال همگی مثبت بودند.

گوست شتاب گرفت، اما نرخ بیکاری به 3.۸ درصد افزایش یافت و افزایش دستمزدها تعدیل  در ایالات متحده، رشد اشتغال در ماه آ
شد، که نشان می دهد شرایط بازار کار سرد شده و این انتظارات را تقویت می کند که فدرال رزرو قصد افزایش بیشتر نرخ بهره را نخواهد 

داشت.
در منطقه یورو نیز بازار کار همچنان قوی است. نرخ بیکاری در ماه جولای همچنان در پایین ترین سطح تاریخی خود یعنی %۶.4 باقی 

ماند و بسیاری از مشاغل جدید به ویژه در بخش خدمات در حال ایجاد هستند.
در چین هم نرخ بیکاری شاهد کاهش اندکی بوده و از ۵.3 درصد به ۵.2 درصد رسیده است. 

نرخ بیکاری سه منطقه آمریکا، اروپا و چین  شاخص  PMI سه منطقه آمریکا، اروپا و چین   
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تورم سالانه آمریکا به 3.۷ درصد افزایش پیدا کرد. این دومین ماه پیاپی است که این شاخص صعودی می شود. جهش اخیر در قیمت 
بنزین مهم ترین علت رشد تورم طی دو ماه اخیر است. این در حالیست که تورم سبد مصرفی به جز انرژی و خوراکی که از آن با تورم هسته 
یاد می شود، همچنان روند کاهشی داشته است. در واقع به نظر می رسد فارغ از شوک های عرضه و نوسانات بخش انرژی، روند آرامی از 

کاهش تورم در جریان است.
شاخص بهای مصرف کننده ناحیه یورو از ۵.۵ درصد به ۵.3 درصد در ماه جولای کاهش یافت که پایین ترین نرخ از ژانویه 2022 بود. 
گوست بدون تغییر نسبت به ماه پیش از آن، همچنان ۵.3 درصد بوده است. همچنین نرخ تورم در تمامی  نرخ تورم منطقه یورو در ماه آ
20 کشور عضو منطقه یورو برای نخستین بار از نوامبر 2021 یعنی طی 21 ماه گذشته تک رقمی شد. در میان کشورهای عضو منطقه یورو، 
اسلواکی به عنوان آخرین کشور با نرخ تورم دو رقمی خداحافظی کرد. نرخ تورم در این کشور که از مارس 2022 به بالای 10 درصد صعود 

گوست به ۹.۶ درصد رسید. کرده بود، طی فوریه گذشته به قله 1۵.4 درصدی رسید و سپس سیر نزولی گرفت تا این که طی آ
گوست نسبت به سال گذشته 0.1 درصد افزایش یافت. در همین حال، شاخص بهای  شاخص بهای مصرف کننده چین )CPI( در ماه آ
گوست کاهش یافت. این شاخص برای 11 ماه متوالی  تولیدکننده چین )PPI( از کاهش 4.4 درصدی در جولای به 3 درصد در ماه آ
کاهش یافته است. روند نزولی شاخص PPI  به روند بازیابی کند و متوسط اشاره دارد. به طور کلی، تورم همچنان به تقاضای ضعیف 

اشاره دارد و نیاز به حمایت بیشتر دولت در آینده همچنان وجود دارد.

فدرال رزرو در آخرین نشست خود همانطور که انتظار می رفت نرخ بهره را در ۵.۵ درصد بدون تغییر حفظ کرد. انتظارات سرمایه گذاران 
دلالت بر این دارد که فدرال رزرو نرخ بهره را تا پایان سال 0.2۵ درصد افزایش خواهد داد و آن را به ۵.۷۵ درصد خواهد رساند. پیش بینی 
اعضای فدرال رزرو برای نرخ بهره در پایان سال 2024، ۵.1 درصد است در حالی که پیش بینی قبلی، 4.۶ درصد بوده است. گزارش 
دات پلات نشان می دهد که کاهش نرخ بهره در سال های آینده کمتر از پیش بینی های قبلی است. فدرال رزرو مجدداً بر نرخ تورم هدف 
2 درصد تاکید کرد که همین امر باعث شد انتظارات نرخ بهره ای تقویت شود که رشد شاخص دلار را نیز به همراه داشت. با توجه به این 

احتمال که فدرال رزرو مجدداً نرخ بهره را افزایش خواهد داد، بازارهای سهام در هفته گذشته تحت فشار فروش قرار گرفتند.
بانک مرکزی اروپا نرخ های بهره را تا رقمی بی سابقه بالا برد و به احتمال توقف افزایش نرخ ها اشاره کرد. به رغم ضعف در اقتصاد منطقه 
یورو و به دلیل اولویت داشتن مبارزه با تورم به رشد اقتصادی، بانک مرکزی اروپا برای دهمین بار نرخ های بهره را بالا برد. این درحالیست 
که پیش بینی شده بود در این نشست اقدامی انجام نمی شود، زیرا داده های اقتصادی همچنان نگران کننده هستند. نرخ های بهره در منطقه 

یورو از منفی 0.۵ درصد در ژوئن سال پیش به 4.۵ درصد رسیده است، که سریع ترین سرعت انقباض در تاریخ است.

نرخ بهره آمریکا و منطقه یورو  




























2023
(Aug)

2023
(Jul)

2023
(Jun)

 2023
(May)

2023
(Apr)

2023
(Mar)

2023
(Feb)

2023
(Jan)

2023
(Dec)

2022
(Nov)

2022
(Oct)

2022
(Sep)

2022
(Aug)

ایالات متحده امریکا منطقه یورو چین





 









2023
(Sep)

2023
(Aug)

2023
(Jul)

2023
(Jun)

 2023
(May)

2023
(Apr)

2023
(Mar)

2023
(Feb)

2023
(Jan)

2023
(Dec)

2022
(Nov)

2022
(Oct)

2022
(Sep)

2022
(Aug)

ایالات متحده امریکا منطقه یورو

شاخص  CPI سه منطقه آمریکا، اروپا و چین    

سال اول  |  شماره 1  |  شهریور ماه 1402سال اول  |  شماره 1  |  شهریور ماه 1402 1011 شرکت سرمایه گذاری مدارشرکت سرمایه گذاری مدار ماهنامه خبری تحلیلیماهنامه خبری تحلیلی



اقتصاد داخلی
نرخ تورم  
شامخ  
نرخ بهره بین بانکی  
رشد اقتصادی  
دلار  
تجارت کالایی ایران طی 5 ماهه نخست 1402  

به گزارش مرکز آمار ایران، نرخ تورم نقطه ای در شهریور ماه 1402 به عدد  3۹.۵ درصد رسیده که نسبت به ماه قبل 0.3 واحد درصد 
کاهش یافته است. یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین 3۹.۵ درصد بیشتر از شهریور 1401 برای خرید یک »مجموعه کالاها و 
خدمات یکسان« هزینه کرده  اند. نرخ تورم سالانه شهریور ماه 1402 برای خانوارهای کشور به 4۶.1 درصد رسیده که نسبت به همین 
اطلاع در ماه قبل، 0.۶ واحد درصد کاهش نشان می دهد.نرخ تورم نقطه ای گروه عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« با کاهش 
0.۶ واحد درصدی به 3۷.۸ درصد و گروه »کالاهای غیرخوراکی و خدمات« تغییری نداشته و 40.۵ درصد بوده است.تورم ماهانه 
برای گروه های عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« و »کالاهای غیرخوراکی و خدمات« به ترتیب 1.۵ و 2.3 درصد بوده 
است.نرخ تورم نقطه ای برای خانوارهای شهری 3۹.۶ درصد است که نسبت به ماه قبل 0.2 واحد درصد کاهش داشته است. همچنین 

این نرخ برای خانوارهای روستایی 3۸.۸ درصد بوده که نسبت به ماه قبل 0.۸ واحد درصد کاهش داشته است.

* لازم بذکر است از فروردین 1402، مرکز آمار ایران نرخ تورم را با سال پایه آماری 1400 محاسبه و اعلام می کند. در حالی که تا پیش از این محاسبات آماری بر اساس سال پایه 13۹۵ صورت می گرفت.

شاخص مدیران خرید اقتصاد در مرداد ماه به 4۹.۹۷ واحد رسیده و نسبت به ماه گذشته 0.۶۶ واحد کاهش داشته است و برای پنجمین 
ماه پیاپی روند کاهشی داشته و به کمترین مقدار هفت ماه اخیر )به غیراز فروردین( رسیده است. 

در مردادماه شاخص میزان سفارشات جدید مشتریان در مردادماه به کمترین مقدار هفت ماهه اخیر )به غیراز فروردین ماه( رسیده، شاخص 
موجودی مواد اولیه برای سومین ماه پیاپی کاهشی بوده و شاخص میزان فروش کالا و خدمات نیز برای دومین ماه پیاپی مقدار کمتر از 

۵0 را نشان می دهد.
از نگاهی دیگر، در این ماه شاخص قیمت مواد اولیه برای چندمین ماه متوالی، مقدار بالاتر از ۵0 را ثبت کرده و شاخص موجودی محصول 

نهایی در انبار نیز نسبت به تیرماه افزایش داشته است.
در میان بخش های اقتصادی، تقاضای مشتریان در بخش های صنعت و خدمات کاهش داشته و در بخش تقاضای خارجی نیز شاخص 
میزان صادرات کالا یا خدمات با مقدار 4۸.۸۹، برای دومین ماه پیاپی کاهشی بوده اگرچه شیب کاهش در مقایسه با ماه گذشته اندکی 
ملایم تر بوده است. بر همین اساس به به دلیل کاهش در تقاضای داخلی و خارجی، شاخص میزان فروش با مقدار 4۹.13، برای دومین ماه 
پیاپی کاهش داشته است اما شدت کاهش در مقایسه با ماه گذشته کمتر است. شاخص مقدار تولید نیز برای چهارمین ماه پیاپی کاهش 
داشته است و در مردادماه کمترین مقدار خود را طی هفت ماهه اخیر )به جز فروردین( ثبت کرده است. علاوه بر کاهش شدید تقاضای 
مشتریان که بر افت تولید اثرگذار بوده است، قطعی مکرر برق، تعطیلات تابستانی کارخانه ها و کمبود مواد اولیه، کاهش تولید مردادماه را 
تشدید کرده اند. درعین حال بسیاری از شرکت ها با تأخیر در دریافت مطالبات از سوی مشتریان روبرو هستند که با توجه به مشکلات عدم 

تأمین مالی از سوی بانک ها، نقدینگی و سرمایه در گردش به شدت کاهش یافته است.
درمجموع بر اساس اطلاعات شامخ کل اقتصاد در مرداد 1402، می توان گفت که در شرایط فعلی، مشکل تأمین مواد اولیه و رشد فزاینده 
قیمت مواد اولیه طی ماه های گذشته، مسئله مهم بخش تولید بوده و تداوم این شرایط می تواند در ماه های آینده روند افزایشی شاخص 

قیمت تولیدکننده را تشدید کند.

نرخ تورم  

شامخ  
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رشد اقتصادی  

نرخ بهره بین بانکی  

دلار  

بر اساس آخرین نتایج حساب های ملی فصلی مرکز آمار ایران، محصول ناخالص داخلی )GDP( به قیمت ثابت سال ١٣٩٠ در سال ١٤٠٠  
به رقم ٢،١٤٤ هزار میلیارد ریال با نفت و ١،٨١٨ هزار میلیارد ریال بدون احتساب نفت رسیده است، در حالي که رقم مذکور در فصل 
مشابه سال قبل با نفت ١،۹۸۶ هزار میلیارد ریال و بدون نفت ١،٧١٤ هزار میلیارد ریال بوده که نشان از رشد ٧,٩ درصدي محصول ناخالص 

داخلي با نفت و ۶.١ درصدي محصول ناخالص داخلي بدون نفت در فصل بهار سال ١٤٠٢ دارد.
 بررسی عملکرد رشد اقتصادی بر حسب بخش های مختلف نشان می دهد، رشد عملکرد تولید ناخالص داخلی در بهار سال 1402 حاصل 
تحقق رشد مثبت ارزش افزوده گروه های صنایع و معادن و خدمات به ترتیب معادل ۷.3، ۹.3 درصد نسبت به دوره مشابه سال قبل از آن 

می باشد. با این حال، گروه  کشاورزی طی همین مدت با کاهش عملکردی معادل 4.۶ درصد مواجه بوده است.

بر اساس داده های اعلامی بانک مرکزی، نرخ بهره بین بانکی در هفته آخر مرداد ماه برای سومین هفته متوالی صعودی شده و به بیشترین 
میزان خود از 10 خرداد ماه به این سو رسیده است. این در حالیست که بانک مرکزی، این هفته نیز تزریق پول اندکی در بازار بین بانکی 
انجام داد.با وجود اینکه عملیات بانک مرکزی در بازار باز و بازار شبانه، مهم ترین ابزارهای کنترل نرخ بهره بین بانکی هستند، اما شواهد 

نشان می دهند که با وجود افزایش مداخله بانک مرکزی در هر دو بازار، نرخ سود بین بانکی طی مرداد ماه صعود کرده است. 
 اختلاف نرخ دلار نیمایی و آزاد در شهریور ماه به محدوده 32 درصد رسیده است.

در این ماه دلار نیمایی و آزاد به طور میانگین به ترتیب کاهش 0.3 و رشد 1 درصدی را تجربه کردند. نزدیک به چهار ماه است که قیمت 
ارز در محدوده 4۸ تا ۵0 هزار تومان در حال نوسان است.

طی روزهای اخیر موجی از اخبار مساعد سیاسی بازار ارز را احاطه کرده است؛ اما به نظر می رسد که واکنش دلار به این اخبار چندان 
قابل توجه نیست. 

در هفته های گذشته سیگنال هایی مبنی بر تداوم جدی تر گفت وگو ها میان ایران و آمریکا در حاشیه نشست مجمع سازمان ملل منتشر شد.
حال به نظر می رسد پس از اتمام فرآیند آزاد سازی دارایی های ارزی، گفت وگو های احتمالی هیات دولت و مقامات غربی می تواند اخبار 

جدیدی باشد که باید بازار به آن واکنش نشان  دهد. 
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1402تغییرات نرخ دلار آزاد و نیما از ابتداي سال 

دلار آزاد دلار نیما

)ریال(
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(%)نرخ بهره بین بانکی 



تجارت غیر نفتی کشور در ۵ ماه نخست سال جاری به ۷0 میلیون 
و 300 هزار تن کالا به ارزش 43 میلیارد و ۵00 میلیون دلار رسید 
که نسبت به مدت مشابه افزایش 21 درصدی در حجم و افزایش 

2 درصدی در ارزش داشته است. 
نکته اصلی تجارت پنج ماه نخست سال این است که در این دوره 
در  است،  داشته  تغییراتی  ایران  تجاری  شرکای  فهرست  زمانی، 
لیست جدید آلمان به جمع پنج کشور برتر صادر کننده کالا و 
خدمات به ایران پیوسته و روسیه از این فهرست حذف شده است.

از این مقدار سهم واردات  24 میلیارد و 200 میلیون دلار بوده که 
با رشد ۷.۵ درصدی همراه شده و سهم صادرات 1۹ میلیارد و 
300 میلیون دلار بوده که با کاهش حدود ۸.۵ درصدی همراه 

شده است.
عمده دلیل کاهش ارزش صادرات، کاهش قیمت جهانی عموم 

کالاهای صادراتی پتروشیمی است. 
متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای صادراتی در پنج ماه نخست 
کالای  تن  هر  گمرکی  ارزش  متوسط  و  دلار   34۶ جاری  سال 

وارداتی ۶۷۷ هزار دلار بوده است.
گوشی  و  سویا  دانه  دامی،  ذرت  برنج،  گندم،  مدت  این  در 
تلفن همراه به ترتیب بیشترین ارزش را در واردات ۵  ماهه به خود 

اختصاص داده اند.
امارات، چین، ترکیه، آلمان و هند به ترتیب ۵ کشور اول فروش 

کالا به ایران در این مدت ۵ ماهه بودند.
در این مدت پروپان مایع، متانول، گاز طبیعی مایع شده، پلی اتیلن 
و شمش آهن و فولاد ۵ قلم عمده کالای صادراتی در این مدت 

بوده اند.
کشورهای چین، عراق، امارات، ترکیه و هند به ترتیب ۵ مقصد اول 

کالاهای صادراتی ایران در پنج ماه نخست امسال بودند.

ماهه    طی 5  ایران  کالایی  تجارت 
نخست 
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حجم واردات حجم صادرات ارزش واردات ارزش صادرات

حجم و ارزش کالاهاي صادراتی و وارداتی طی پنج
در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته  1402ماهه نخست سال  

1401ماهه نخست  5 1402ماهه نخست  5



بازار کالاهای اساسی

نفت  
گاز طبیعی  
طلا   
روی   
مس  
فولاد  

سنگ آهن  
متانول  
اوره  
اتیلن  
  PVC
کرک اسپرد فرآورده های نفتی   
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قیمت نفت برنت در شهریور ماه حدود 10 دلار در هر بشکه افزایش پیدا کرد و به بالاترین سطح در بیش از 10 ماه اخیر رسید. 
تقاضای جهانی نفت درنتیجه عواملی چون حجم بالای سفرهای هوایی در تابستان، افزایش استفاده از نفت در تولید برق و جهش 

فعالیت پتروشیمی ها در چین اوج     های تاریخی را تجربه می کند.
از سه ماهه سوم سال قبل تاکنون اوپک پلاس مرتبا سهمیه ها و میزان تولید خود را کاهش داده است که این کاهش تاکنون بالغ بر 
دو میلیون بشکه در روز بوده است. اوپک پلاس به صورت مستمر عرضه نفت خام را کاهش داده و عرضه اکنون کم است و به 

نظر می رسد برای سال جاری کمبود عرضه نسبت به سال قبل بیشتر خواهد بود. 
تولید نفت خام ایران افزایش یافته است و براساس برآوردهای آرگوس میزان تولید ایران به 3 میلیون بشکه در روز در ماه جولای 
رسیده است که ۵00 هزار بشکه نسبت به شروع سال جاری میلادی بیشتر است. مقامات ایرانی اعلام نمودند که انتظار دارند تا 
پایان ماه جاری میزان تولید خود را به 3.4 میلیون بشکه در روز برسانند که از سال 201۸ تاکنون این میزان تولید برای ایران بی سابقه 
بوده است. در ونزوئلا نیز تولید افزایش یافته و به دو برابر میزان تولید در سال 2020 رسیده که در مجموع ۸00 هزار بشکه در روز 
از سوی این کشور تولید می شود و این بالاترین حد تولید این کشور از سال 201۹ تاکنون بوده است. این احتمال وجود دارد که 

میزان تولید ونزوئلا اندکی بیشتر افزایش یابد. 
به نظر می رسد سیاست کاهش تولید نفت خام از سوی اوپک پلاس که توسط عربستان سعودی رهبری می شود تاکنون به اهداف 
خود دست یافته و باعث افزایش قیمت ها شده است. بدون شک عربستان قصد دارد به کاهش تولید یک میلیون بشکه ای خود 
تا پایان سال جاری میلادی ادامه بدهد. موضوع کاهش 400 هزار بشکه در روز، در سه ماهه سوم سال جاری میلادی کماکان 
به قوت خود باقی است و کاهش پیش بینی شده برای سه ماهه پایانی سال، ۹00 هزار بشکه در روز خواهد بود. در مجموع چین، 
اوپک، اداره اطلاعات انرژی ایالات متحده و آژانس بین المللی انرژی همگی کسری های بزرگتری را در سه ماهه آینده پیش بینی 
می کنند، زیرا تولیدکنندگان عمده، عرضه جهانی را محدود نگه داشتند و انتظار می رود رشد تقاضای جهانی نفت نیز در همان 

دوره افزایش یابد. 

نفت  





























روند قیمت نفت برنت
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در پی افزایش دما در ایالات متحده و به دنبال آن افزایش مصرف انرژی، قیمت های آتی گاز طبیعی در این منطقه افزایش یافت. با وجود این عامل 
صعودی )افزایش مصرف برق(، بیشترین وزن در بازار همچنان نگرانی ها در رابطه با افت دکل های گازی در سال جاری بود که به نظر می رسد به 
پایین ترین حد خود رسیده است، از این رو تولید ممکن است دوباره افزایش یابد. چین به منظور ذخیره سازی گاز طبیعی مایع )LNG( برای زمستان، 
به بازار معاملات نقدی بازگشت و ریسک کاهش عرضه برای واردکنندگان دیگر را بالا برد. به گفته دو منبع تجاری، شرکت سینوپک چین مناقصه ای 
را برای به دست آوردن 2۵ محموله گاز طبیعی مایع )LNG( برای تحویل از اکتبر تا پایان سال 2024 منتشر کرده است. این شرکت یک محموله برای 
تحویل در اکتبر، پنج محموله برای نوامبر و هفت محموله برای دسامبر و همچنین یک محموله در طول سال 2024 درخواست کرده است. این مناقصه، 
بزرگترین خرید یک واردکننده دولتی چین برای تامین LNG از بازار معاملات نقدی از فوریه خواهد بود. واردات LNG به چین در سال میلادی 
گذشته، به دلیل محدودیت های کرونا و قیمت های بالا، به میزان 20 درصد کاهش یافت. هر چند تحویل ها امسال افزایش پیدا کرده اما همچنان 
پایین سطح واردات سال 2020 است که چین را به بزرگترین خریدار جهان تبدیل کرده بود. بازگشت چین به بازار معاملات نقدی LNG، دسترسی 
ال ان جی برای اروپا را ممکن است کاهش دهد، آن هم در شرایطی که این منطقه، برای کاهش وابستگی به واردات خط لوله ای گاز از روسیه، خرید 
گاز طبیعی مایع را افزایش داده است. ریسک های ناشی از آب و هوای ناپایدار، اعتصاب و تقاضای چین برای این سوخت ممکن است توازن بازار 

LNG را تهدید کند.

طلا تحت تأثیر داده های اقتصادی چین و کاهش ارزش دلار به حدود 1۹4۵ دلار در هر اونس رسید. رشد تولید صنعتی و خرده فروشی چین بهتر از 
حد انتظار بود که نشان دهنده تأثیر مثبت اقدامات دولت و افزایش چشم انداز تقاضا برای شمش بود. از طرفی داده های اقتصادی ایالات متحده آمریکا 
نشان داد که فدرال رزرو سیاست پولی خود را برای مدتی محدود نگه خواهد داشت. همچنین به نظر می رسد بانک مرکزی اروپا آخرین افزایش 0.2۵ 
درصد خود را در چرخه انقباض فعلی اعمال کرده است.در مجموع روند صعودی حال حاضر در قیمت نفت برنت، نگرانی های تورمی و انتظارات 
مبنی بر اینکه فدرال رزرو نرخ بهره را برای مدت طولانی تری بالاتر نگه دارد، افزایش داده است. از این رو به نظر می رسد تارگت سقف قبلی در 

محدوده 1۹۵0 دلار قابل دستیابی باشد.

گاز طبیعی  

طلا  

)سنت به ازاي هر متر مکعب(





















Henry  آمریکا Alberta کانادا NBP انگلیس TTF هلند هاب 4میانگین 
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نفت سفید


























































































































































































































































گازوئیل





























































































































































































































































نفت کوره

























روند قیمت طلا

Henry  آمریکاAlberta کاناداNBP انگلیسTTF هاب 4میانگین هلند
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قیمت روی به بالاتر از 2۵00 دلار به ازای هر تن رسید که بالاترین بهای آن در یک ماه و نیم گذشته است. چراکه نگرانی ها در 
مورد کاهش موجودی انبارها بر چشم انداز عرضه روی تأثیر گذار بوده است. آخرین داده ها نشان می دهد که موجودی روی در 

انبارهای ثبت شده  LME  با کاهش حدودا 3200 تنی به حدود 14۵ هزار تن رسیده است. 
موجودی انبار شمش روی در مراکز معاملاتی مهم چین با افزایش اندکی رو به رو بوده که نشان از ضعف نسبی تقاضا در این کشور 
دارد. از طرفی با انتشار داده های تولید روی در چین، شاهد کاهش 2۵ هزار تنی تولید آن بودیم که باعث کاهش عرضه و حمایت 

گوست در چین برابر ۵2۶ هزار تن بوده است. قیمت شده است. تولید ماه آ

قیمت سنگ آهن با خلوص ۶2 درصد در ماه شهریور به 12۵ دلار در هر تن رسید که بالاترین قیمت در شش ماه گذشته است. در حالی که 
تقاضای قوی برای تولید فولاد چین در کوتاه مدت وجود دارد، قیمت محصولات فولادی طی شهریور ماه تحت تاثیر شاخص های اقتصادی 

مثبت چین و ادامه سیاست های حمایتی در بازارهای آتی و نقدی چین مثبت بودند.
افزایش انتظارات مبنی بر اینکه پکن در آینده نزدیک کنترل تولید فولاد را اجباری خواهد کرد، کارخانه ها را به افزایش تولید در کوتاه مدت 

سوق داده تا اثرات هرگونه کنترلی را کاهش دهند به همین دلیل تقاضا برای ورودی های سنگ آهن افزایش یافته است.
آخرین داده ها نشان می دهد که تولید فولاد در بزرگترین تولیدکننده جهان تا ماه جولای 2.۵ درصد افزایش یافته است. 

در این میان، اقدامات دولت برای تحریک تقاضای مسکن از افزایش تازه وام ها خبر می دهد. دولت چین محدودیت های وام مسکن در 
گوانگژو و شنژن را کاهش داد و به 12 استان اجازه داد 1.۵ تریلیون یوان اوراق قرضه تامین مالی ویژه منتشر کنند. همچنین تجدید ساختار 

جزئی بدهی برای  شرکت املاک و مستغلات "کانتری گاردن " نگرانی ها را برای توسعه دهندگان کلیدی املاک کاهش داد.
خبر تاثیرگذار دیگر اینکه بر اساس اطلاعیه دولت هند که 11 سپتامبر منتشر شد بر برخی از محصولات فولادی چین به مدت پنج سال عوارض 
ضد دامپینگ اعمال می شود. در ماه های آوریل تا جولای، چین پس از کره جنوبی، دومین صادرکننده بزرگ فولاد به هند بوده که 0.۶ 
میلیون تن فروش داشته و نسبت به مدت مشابه سال قبل ۶2 درصد افزایش یافته است. هند در این دوره 2 میلیون تن محصولات فولادی وارد 

کرده که بالاترین میزان از سال 2020 می باشد و افزایش 23 درصدی نسبت به سال قبل نشان می دهد. 

قیمت مس بورس فلزات لندن در شهریور ماه با کاهش 140 دلاری به قیمت ۸،222 دلار در هر تن رسید این در حالی است که 
ذخایر مس ثبت شده در بورس فلزات لندن در مدت دو ماه بیش از دو برابر شده و اکنون در بالاترین سطح خود از می 2022 
قرار دارد.معمولا تقاضای مس از نظر فصلی در طول دوره تعطیلات تابستانی در نیمکره شمالی کمتر است، اما افزایش موجودی 
در سال جاری به طور غیرمعمولی  است. پیش بینی ها برای فصل چهارم سال میلادی، روند صعودی برای قیمت است. زیرا به نظر 

می رسد چین به عنوان بزرگترین مصرف کننده این فلز، اقدامات محرک اقتصادی برای حمایت از بازار مسکن انجام خواهد داد.

  LME روی

  LME مس

فولاد  





 






























































)  چین CFR( درصد  62روند قیمت سنگ آهن 






























2022روند قیمتی بیلت و ورق گرم 

بیلت ورق
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از ماه ژوئن تاکنون بهای متانول افزایشی بوده و هـم اکنـون در محـدوده 2۸0 دلار به ازای هر تن قرار گرفته است که در محدوده 
میانگین قیمت بلندمـدت آن می باشـد.قطعی برنامه ریزی نشده در جنوب آسیا در اوایل هفته باعث شد که میزان عرضه در منطقه 
برای تحویل در نیمه اول اکتبر محدود شود. این شامل تعطیل شدن یک واحد تولید متانول شرکت پتروناس مالزی با ظرفیت تولید 
1.۷میلیون تن در مالزی در روز 4 سپتامبر به دلیل وجود نشتی بود که پس از یک دوره تعطیلی دو هفته ای و رفع عیب، این واحد 
مجددا وارد چرخه تولید شود.همچنین یک واحد تولید متانول در برونئی با ظرفیت ۸۵0 هزار تن در سال در روز ۵ دسامبر به دلیل 

مشکلات فنی تعطیل شده است. 

همچنان در بازار اتیلن شاهد کمبود تقاضا هستیم و معاملات با حجم کم در حال انجام است.تولیدکنندگان نگران قیمت بالای نفتا 
هستند. حاشیه سود تولید اتیلن از نفتا بسیار کاهش یافته و این موضوع باعث افزایش ریسک تولید شده است .به طور کلی بسیاری 
 ،BASF از سایت های تولید با ظرفیت عملیاتی پایینی در حال فعالیت هستند.با توجه به توقف تولید سایت الفین تگزاس شرکت
انتظار می رود عرضه اتیلن تا حدودی کاهش یافته و مازاد عرضه این محصول که بر روی آب های آزاد بوده، جذب مناطق تقاضا 
کننده شود و تا حدودی تعادل نسبی برقرار شود. اسپرد تولید اتیلن از نفتا در محدوده 13۹ دلار در هر تن است. این عدد به طور 

معمول 2۵0 دلار می باشد.

 روسیه از اول سپتامبر برای کود عوارض ۷ درصدی صادرات تعیین کرده است اما بنظر نمی رسد منجر به کاهش صادرات این 
  LNGکشور شود.از عوامل تاثیرگذار بر قیمت اوره می توان به افزایش قیمت گاز در آمریکا و اروپا، اعتصاب کارکنان پایانه های
در استرالیا و همچنین کاهش صادرات اوره از طرف دولت چین اشاره نمود.دلیل رشد قیمت اوره در اکثر مناطق، کاهش ناگهانی 
صادرات چین بوده است که منتج به کاهش عرضه این محصول شد. به دلیل رشد قیمت اوره در کشور چین، بازرگانان به منظور 
کاهش قیمت این محصول در داخل، قراردادهای صادراتی را امضا نکردند و محصولات خود را در داخل کشور عرضه کردند.

همزمان با اعلام مناقصه جدید هند، به دلیل محدودیت عرضه توسط کشور چین، قیمت ها در سایر مناطق نیز افزایش یافت. چین 
در مناقصه قبلی هند، حدودا 1.1 میلیون تن اوره بفروش رسانده است. اما در مناقصه فعلی هیچ پیشنهادی از سوی چین گزارش 
نشده است و همین امر منجر به رشد قیمت اوره در اکثر مناطق شد. آرگوس معتقد است محدود شدن صادرات چین، به رشد 
قیمت ها در فصل چهارم میلادی کمک خواهد کرد و این فرصت را به تولیدکنندگان دیگر خواهد داد که محصولات خود را با 

قیمت های بالاتر بفروش برسانند.

بارش باران های موسمی در هند، تحویل خوراک این محصول را به تأخیر انداخته و سمت عرضه را تحت تأثیر قرار داده است. 
همچنین علاوه بر انجام تعمیرات که باعث کاهش عرضه خواهد شد، واحد تولید متانول Shintech  در آمریکا نیز با ظرفیت 1.4۵ 
میلیون تن درسال واقع در تگزاس که بزرگترین تولید کنندهPVC  در جهان است به دلیل نداشتن خوراک ماده شیمیایی وینیل 

کلراید مونومر)VCM( با حداقل ظرفیت کار می کند. 
از طرفی چشم انداز تقاضا برای فرآورده های اصلی همچون PVC، استایرن مونومر و پلی اتیلن به دلیل افزایش تقاضای فصلی رو به 

افزایش خواهد بود. بالاتر رفتن قیمت نفت خام نیز در ثبات قیمت PVC  تاثیر گذاشته است.

اتیلن  متانول  

PVC  اوره  





















چین CFRروند قیمت متانول 





 



















)چین PVC )CFRروند قیمت 



















جنوب شرق آسیا CFRروند قیمت اتیلن 


















روند قیمت اوره گرانول فوب خلیج فارس



وضعیت بازار سرمایه در شهریور 1402 

روند�شاخص�کل�بورس�در�شهریور�ماه�� 
روند�شاخص�کل�هم�وزن�در�شهریور�ماه� 
روند�شاخص�کل،�ارزش�و�حجم�معاملات�بورس�از�ابتدای�سال��1402تاکنون� 
جریان�ورود�و�خروج�نقدینگی�حقیقی�از�ابتدای��1402جریان�ورود�و�خروج�نقدینگی�حقیقی�� 
روند P/E بازار سرمایه   
نرخ�بهره�بدون�ریسک� 
بازدهی�صنایع�طی�شهریور�ماه� 

در سومین ماه تابستان بورس برخلاف ماه گذشته روند صعودی داشت. شاخص کل ابتدا تا محدود 2,1۶۷,0۹4 واحد صعود کرد و پس از 
ان طی افت اندکی تا 2,12۹,3۸4 واحد کاهش یافت. شاخص کل بازار سهام طی مدت مذکور با افزایش ۹.1 درصدی روبرو بوده است. 
این در حالی است که شاخص هم وزن بازار سهام نیز این ماه را با بازدهی مثبت به پایان برد. شاخص هم وزن بازار سهام در این ماه ۸.۸ 
درصد رشد کرده است.مقایسه بازدهی شاخص کل و شاخص هم وزن دو نکته را نشان می دهد. یکی این که بازدهی هر دو شاخص در 
این ماه مثبت بوده است. مورد دوم آن است که شاخص هم وزن بیش از شاخص کل رشد داشته است. این موضوع عملا به معنای آن 

است که به طور کلی شرکت های بزرگ تر بورسی در این ماه بیش از شرکت های کوچک رشد یافته اند.
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روند شاخص کل بورس در شهریور ماه  

روند شاخص کل هم وزن در شهریور ماه   













































جریان ورود و خروج نقدینگی حقیقی از ابتدای 1402  

جریان ورود و خروج نقدینگی حقیقی در صندوق  

برآیند معاملات شهریور ماه سال 1402 منجر به خروج 3,۶۷0 میلیارد تومان پول افراد حقیقی از بازار شد.
آمارها حاکی از آن است که در ماه جاری تنها چهار روز ورود پول حقیقی در مجموع برآیند معاملات بازار شکل گرفته است.

بیشترین ورود پول حقیقی در شهریور ماه، در تاریخ چهارم شهریور و به میزان 4۷1 میلیارد تومان بوده است. همچنین بیشترین خروج 
پول حقیقی در مرداد ماه 1402 در روز هجدهم و به میزان ۹۷0 میلیارد تومان بوده است.در فصل تابستان در مجموع معاملات خروج 
1۵،1۷1 میلیارد تومان پول افراد حقیقی از بازار شکل گرفت، این در حالی است که در فصل بهار تنها 32۵ میلیارد تومان از خروج پول 

افراد حقیقی به ثبت رسید.

صندوق های با درآمد ثابت قابل معامله در شهریور ماه با خروج حدود ۵۶۶ میلیارد تومان پول حقیقی مواجه شدند.
در ماه شهریور مهمترین علت خروج پول به صندوق های درآمد ثابت افزایش حدود ۹.1 درصدی شاخص کل و رونق 

در بازار سرمایه بود.
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)میلیارد ریال(تاکنون  1402جریان ورود و خروج نقدینگی حقیقی از ابتداي 





)میلیارد ریال(تاکنون  1402جریان ورود و خروج نقدینگی حقیقی در صندوق هاي قابل معامله درآمد ثابت از ابتداي 



روند شاخص کل، ارزش و حجم معاملات   

نرخ بهره بدون ریسک  

همان طور که در نمودار فوق نیز مشخص است، از نظر پراکندگی، میانگین روزانه ارزش معاملات خرد برای شهریور ماه حدود ۵,4۷0 
میلیارد تومان بوده است. میانگین ارزش معاملات این ماه نسبت به مرداد ماه با رشد 20 درصدی همراه بوده است.از ابتدای شهریور ماه، 
شاهد مخابره اخبار مثبت به بازار سرمایه بودیم. در راس تمامی خبرهای مثبت، اظهار نظر احسان خاندوزی وزیر اقتصاد مبنی بر همکاری 
وزارتخانه های صمت، نفت و اقتصاد برای تهیه بسته حمایتی از بازار سرمایه بود، که بیشترین اثر مثبت را بر بورس به جای گذاشت. از 
طرفی فرموله شدن نرخ گاز صنایع و گزارش های تاییدکننده افزایش میزان فروش نفت ایران نیز اثر مستقیم بر افزایش حجم معاملات در 
بورس داشت. علاوه بر موارد ذکر شده اتفاق های مثبت در بازار خودرو نیز، اثر مطلوبی بر بورس داشت. تسهیل شرایط واردات خودروی 
کارکرده، عقب نشینی شورای رقابت از قیمت گذاری دستوری خودرو و واگذاری سهام خودروسازها در بورس باعث کاهش التهابات 

سهام گروه های خودرویی در بازار سرمایه شد. 

میانگین نرخ بهره بدون ریسک در شهریور ماه به طور میانگین 2۵.۹۶ درصد بوده است. 
























تاکنون 1402روند شاخص کل، ارزش و حجم معاملات بورس از ابتداي سال 

)میلیون سهم(حجم معاملات  )میلیارد تومان(ارزش معاملات شاخص کل بورس
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روند) P/E(TTM بازار سرمایه از ابتدای سال 1401  
اوایل سال ۹۸ نسبتP/E  ماهانه بازار بالاتر از ۷ قرار داشت اما رفته رفته با نزدیک شدن به ماه های پایانی سال  این نسبت بالاتر 

رفت و در اسفند ۹۹ به حدود 11 نزدیک شد.
در نخستین ماه از سال ۹۹ نسبت P/E  ماهانه بازار بالاتر از 12 بود و از همان ابتدا گارد صعودی به خود گرفت. این روند افزایشی 
پرقدرت تا مرداد ماه ۹۹ ادامه یافت و به بیش از 3۵ مرتبه رسید. اما پس از آن که بازار در مسیر سراشیبی قرار گرفت این نسبت هم 
با شیب تندی نزولی شد و در پایان سال ۹۹ به محدوده 12،33 مرتبه رسید. یعنی نسبتP/E  بازار در ابتدا و انتهای سال ۹۹ تقریبا 

یکسان بود.
از  بازار   P/E به طوری که طی سال 1400 نسبت یافت.  با شیب بسیار ملایم تداوم  این روند کاهشی  نیز  ابتدای سال 1400  از 

12.۷2مرتبه به ۷.4۷ مرتبه رسید. در واقع این نسبت در سال 1400 در هر ماه به طور تقریبی 0.44 واحد کاهش یافته است. 
اما سال 1401 برای بازار سرمایه متفاوت از سال گذشته و با روند صعودی P/E بازار آغاز شد و اگرچه در خرداد ماه تا محدوده 
۸.۸3 واحد صعود کرد، اما در میانه سال با افت شدید قیمت سهام، این نسبت به ۵.۵۹ واحد رسید که کمترین مقدار از آذر 13۹۸ 

تاکنون و 20 درصد پایین تر از میانگین تاریخی 10 ساله P/E  بازار است. 
پس از آن با رشد بازار سهام این نسبت در اردیبهشت ماه سال 1402 به عدد 11.2۵ رسید اما با افت شدید قیمت سهام طی ۵ ماه اول 

سال به ۷.۶۹ واحد کاهش یافت، سپس P/E  بازار در شهریور ماه با اندکی افزایش به ۸.24 واحد رسید.

































 





















وضعیت بازار بورس کالا 

حجم و ارزش محصولات معامله شده در بورس کالا   
بیشترین رقابت ها  
قاب قیمت محصولات صنعتی وپتروشیمی  
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بازدهی صنایع طی شهریور ماه  
همانطور که مشاهده می شود در سه ماهه نخست شهریور ماه همراه با رشد شاخص کل بورس، در اغلب صنایع شاهد افزایش 
تقاضا بوده ایم. در ماه اخیر شاخص گروه پیمانکاری صنعتی با بازدهی حدود 3۷ درصدی پربازده ترین صنعت بورس تهران بوده 
و شاخص صنعت چوب با رشد حدود 23 درصدی، دومین صنعت پربازده بورس تهران بوده است. گروه فرآورده های نفتی و 

حمل و نقل بار زمینی نیز به ترتیب در رتبه های سوم و چهارم صنایع پربازده بورس تهران طی مدت مذکور بوده اند.
همچنین شاخص صنعت چاپ و نشر با افت حدود 20 درصدی زیان ده ترین صنعت بازار سهام بوده و پس از آن شاخص هتل 

و رستوران، تامین سرمایه و کانی های فلزی به ترتیب بیشترین افت را طی یک ماه اخیر داشته اند.
















بازدهی صنایع طی شهریور ماه
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حجم و ارزش محصولات معامله شده در بورس کالا   وضعیت بازار بورس کالا در شهریور 1402   

در ماه گذشته شاهد رشد ۹۶ درصدی ارزش کل معاملات در بورس کالا نسبت به مدت مشابه سال گذشته بوده ایم، که از میان 
آن ها بازار فیزیکی که بیش از ۹0 درصد ارزش معاملات بورس کالا را تشکیل می دهد، بیشترین رشد را داشته است. همچنین 
اطلاعات ۶ ماهه ابتدایی 1402 نیز منعکس کننده رشد 1۸0 درصدی ارزش کل معاملات نسبت به دوره زمانی مشابه سال گذشته 

بوده که در این رشد مهمترین نقش را بازار ابزارهای مالی ایفا کرده است.

طی یک ماه گذشته ارزش ماهیانه معاملات بورس کالا شاهد رشد حدود ۵3 درصدی نسبت به دوره مشابه سال گذشته بوده 
است که در این میان آهن اسفنجی، مس و وکیوم باتوم و سیمان بیشترین رشد را داشته اند. همچنین کنسانتره سنگ آهن، خودرو 

و خاک روی با کاهش ارزش روبه رو بوده اند.

حجم و ارزش محصولات معامله شده در بورس کالا 

نوع بازار
درصد تغییرات1401ماهه اول  14026ماهه اول  6

ارزشحجم)میلیون ریال(ارزش )تن(حجم )میلیون ریال(ارزش )تن(حجم 

بازار فیزیکی

اختیار

--قرارداد آتی
بازار ابزارهاي مالی

 جمع کل معاملات شرکت بورس
کالاي ایران

حجم و ارزش محصولات معامله شده در بورس کالا 

نوع بازار
درصد تغییرات1401شهریور  31یک ماهه منتهی به 1402شهریور  31یک ماهه منتهی به 

ارزشحجم)میلیون ریال(ارزش )تن(حجم )میلیون ریال(ارزش )تن(حجم 

بازار فیزیکی

اختیار

--قرارداد آتی
بازار ابزارهاي مالی

 جمع کل معاملات شرکت بورس
کالاي ایران





محصولات صنعتی

محصولات کشاورزي

محصولات پتروشیمی و فرآورده هاي نفتی

محصولات معدنی

حجم و ارزش محصولات معامله شده در بورس کالا 

نوع بازار
درصد تغییرات1401شهریور  31یک ماهه منتهی به 1402شهریور  31یک ماهه منتهی به 

درصد از )میلیون ریال(ارزش )تن(حجم درصد از کل)میلیون ریال(ارزش )تن(حجم 
ارزشحجمکل

شمش بلوم

پلیمر

مس

آهن اسفنجی

وکیوم باتوم

کنسانتره سنگ آهن

قیر

سیمان

آلومینیوم 

شیمیایی

لوب کات

شمش و خاک روي

گازها و خوراک ها

چدن

خودرو

سایر

جمع کل معاملات شرکت بورس کالاي ایران

شمش بلوم

پلیمر

مس

آهن اسفنجی

وکیوم باتوم

نکنسانتره سنگ آه

قیر

سیمان

آلومینیوم 

شیمیایی

لوب کات

شمش و خاک روي

گازها و خوراک ها

چدن

خودرو

سایر
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بیشترین رقابت ها  

قاب قیمت محصولات صنعتی وپتروشیمی  
بیشترین�رقابت�در�بخش�فولاد

اختلاف�مثبت�قیمت�پایهتولیدکنندهنام�کالا

%26فولاد مبارکه اصفهانورق�قلع�اندود

%21فولاد غرب آسیاBورق�سرد�

%17سازمان توسعه و نوسازي معادن و صنایع معدنی ایرانآهن�اسفنجی

بیشترین�رقابت�در�بخش�سیمان

اختلاف�مثبت�قیمت�پایهتولیدکنندهنام�کالا

%78سیمان کرمان20کیسه/سیمان�سفید

%77سیمان ساوه1-325سیمان�تیپ�

%71سیمان کرمان20کیسه/سیمان�سفید

%71ساروج اصفهان1-325سیمان�تیپ�

بیشترین�رقابت�در�بخش�شیمیایی
اختلاف�مثبت�قیمت�پایهتولیدکنندهنام�کالا

%145پتروشیمی شازندایزوبوتانول

%104پتروشیمی پارساستایرن�منومر

%73پتروشیمی کارونمتیلن�دي�فنیل�دي�ایزوسیانات�پلیمریک

بیشترین�رقابت�در�بخش�پلیمر
اختلاف�مثبت�قیمت�پایهتولیدکنندهنام�کالا

%116نوید زرشیمیZR230Cپلی�پروپیلن�شیمیایی�

%111پتروشیمی رجالRG3212Eپلی�پروپیلن�شیمیایی�

%109پتروشیمی تندگویانBG825پلی�اتیلن�ترفتالات�بطري�

بیشترین�رقابت�در�بخش�سنگ�آهن

اختلاف�مثبت�قیمت�پایهتولیدکنندهنام�کالا

%4معدنی وصنعتی چادرملوگندله�سنگ�آهن

%4معدنی و صنعتی گل گهرگندله�سنگ�آهن

بیشترین�رقابت�در�بخش�پتروشیمی

اختلاف�مثبت�قیمت�پایهتولیدکنندهنام�کالا

%211شرکت فولاد زرند ایرانیانآرگون

%202پتروشیمی شیرازآرگون

%200)پتروشیمی فجر(فجر انرژي خلیج فارس آرگون

ردي
نام�محصولف

میانگین�آخرین�
قیمت�معاملاتی�
شهریور�ماه�

)ریال(

میانگین�آخرین�
�قیمت�معاملاتی
مرداد�ماه�

)ریال(

درصد�تغییر�
ماهانه

میزان�عرضه
)تن(�

امیزان�تقاض
)تن(�

حجم�
معاملات�

)تن(

ارزش�معاملات�
شرکت�هاي�عرضه�کننده)میلیون�ریال(

شمش�بلوم�1
فولا کاوه جنوب کیش، آهن و فولاد ارفع، ذوب آهن اصفهان، غلتک سازان 204,679202،0221%20,00022,50017,5003,581,883)150*150(

سپاهان، مجتمع فولاد خراسان، معدنی و صنعتی چادرملو

�گندله�سنگ2
ن، توسعه معدنی و صنعتی صبانور، سنگ آهن گهرزمین، مجتمع فولاد خراسا40,00060,00040,0001,872,940%46,82445،3753آهن

معدنی و صنعتی چادرملو، معدنی و صنعتی گل گهر

فولاد امیرکبیر کاشان، ورق خودرو چهار محال و بختیاري، صنایع هفت 500505019,168%3-383,355394،997زه�ورق�گالوانی3
الماس

گسترش و نوسازي معادن خاورمیانه40004720400013,941,820%3,485,4553،430،0002مس�کاتد4
توسعه آهن و فولاد گل گهر140,000140,000140,00018,179,840%129,856125،5053آهن�اسفنجی5

پالایش نفت اصفهان، پالایش نفت امام خمینی ره شازند10,00013,0004,000536,000%5-134,000140،326موکیوم�باتو6

فولاد مبارکه اصفهان300,080314,270300,08080,794,941%1-269,245272،706ورق�گرم7
ذوب آهن اصفهان، فولاد آلیاژي ایران،تولیدي فولاد سپید فراب کویر504936504110,604%10-219,453244،341میلگرد8

منو�اتیلن�9
پتروشیمی مارون، پتروشیمی مروارید, پتروشیمی شازند1,00072550081,706%163,411119،25937گلایکول

پالایش نفت تهران, پالایش نفت تبریز, پالایش نفت اصفهان30,00027,80012,8002,567,395%207,609158،63031لوب�کات10

کریستال�11
پتروشیمی خراسان, پتروشیمی ارومیه400355355147,519%415,547396،5065ملامین

نفت پاسارگاد، پالایش نفت جی،پالایش دنا بام گلستان1,5001,5001,500230,250%1-153,500155،782قیر12

کالسیمین، ملی سرب و روي , ذوب روي بافق، فراوري مواد معدنی ایران1001002525,116%6-1,004,6281066،733شمش�روي13
ایران

ذوب آهن اصفهان10001,55055089,100%2-162,000165،313چدن14

پتروشیمی اروند، نیروکلر13,00010,47510,475750,680%71,66446،04056کسود�کاستی15

SNروغن�پایه�16
نفت ایرانول، نفت بهران، نفت سپاهان500282,356275،6422%506989506142,872

دوده صنعتی پارس، صنعتی دوده فام، کربن ایران7619198,974%472,300460،8432دوده�17

ذوب اهن اصفهان1,9782,5991,518346,863%4-228,500239،175تیراهن18

فولاد هرمزگان جنوب50,0008,1008,1001,580,310%195,100189،0003تختال19

�پلی�وینیل20
پتروشیمی ابادان3740458737401,161,305%310,509259،01920کلراید

پتروشیمی شازند، پتروشیمی مارون، پلی پروپیلن جم20038020091,140%455,700397،63515لنپلی�پروپی21

شرکت معدنی وصنعتی چادرملو14022014031,226%65-223,044635،567آرگون22

نفت ایرانول، نفت بهران، نفت پارس41443741473,185%11-176,775198،385اسلاك�وکس23

پتروشیمی فن اوران1,320576576112,952%196,097113،27673اسید�استیک24

ی اوره لردگانپتروشیمی خراسان، صنایع پتروشیمی کرمانشاه، کود شیمیای25020202,366%118,31974،76858آمونیاك25

نایع پتروشیمی پتروشیمی پردیس، پتروشیمی خراسان، پتروشیمی شیراز، ص40050040051,702%129,254104،41724اوره26
کرمانشاه، کود شیمیایی اوره لردگان

�پلی�اتیلن27
پتروشیمی شهید تندگویان1,5182,0241,518591,257%389,497376،1694ترفتالات

�پلی�اتیلن28
تروشیمی شازندپتروشیمی جم، پتروشیمی امیرکبیر، پتروشیمی بندرامام، پ11050611045,361%353,189286،84823سبک



اطلاعیه سلب  مسئولیت

محتوای گزارش فوق صرفا جهت بررسی بوده و شـــــــرکت ســــــرمایه گذاری مدیریت سرمایه مدار، هیچگونه مسئولیتی در قبال 
معاملات انجام شده با  اتکاء بر اطلاعات این گزارش را بر عهده نمی گیرد. تنها محتوای این گزارش نمی تواند به عنوان ارائه راه حل 
سرمایه گذاری،  پیشنهاد معامله، ایجاب برای خرید و فروش هرگونه اوراق بهادار یا سایر ابزارهای مالی و یا ترغیب به اتخاذ هرگونه 

تصمیم مالی و تجاری تلقی گردد. 
اطلاعات و مفروضات این گزارش می تواند در هر لحظه با توجه به مفروضات تحلــــیل تغییر کند و این شرکت هیچگونه مسئولیتی 

در قبال عدم بروز رسانی این اطلاعات به عهده نمی گیرد.


